



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS  
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL



## DESPACHO

Maceió, 20 de outubro de 2021.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de reavaliação de preço de parcela de itens cotados para o Pregão Eletrônico nº 38/2021, Ata - 0946291, em virtude de seu fracasso, tendo em vista que as empresas participantes não aceitaram o valor estimado por esta Administração, resultando na elaboração de novo Termo de Referência - 0962119.

Após pesquisa no *site* Banco de Preços, observamos, para os gases refrigerante, uma expressiva variação de valor dos itens, quando comparado aos valores obtidos em páginas eletrônicas de lojas especializadas, chegando a variar cerca de 300% quando comparado ao valor mais elevado do Banco de preços. Em função disto, para tais itens, priorizamos as consultas feitas em lojas especializadas - 0964061 e 0964062, que refletem o valor mais atualizado dos itens, resultando em um valor total estimado de R\$ 42.840,97 (quarenta e dois mil oitocentos e quarenta reais e noventa e sete centavos), a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Dufrio	Frigelar	Climatec	AR Brasil	Refriton	Eletrofrigor	Valor médio
1	Gás R22. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado.	R\$ 1.919,86	R\$ 2.374,05	R\$ 1.999,00	-	-	-	R\$ 2.097,64
2	Gás R134-A. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado.	-	R\$ 2.849,05	R\$ 1.999,90	R\$ 2.029,11	-	-	R\$ 2.292,69
3	Gás R410-A. Cilindro descartável de 11,3kg, carregado.	R\$ 2.352,11	-	-	-	R\$ 2.249,00	R\$ 2.399,00	R\$ 2.333,37
Item	Especificações	Unidade	CATMAT	Qtde	Valor médio			
					unitário	total		
1	Gás R22. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado.	unidade	377651	5	R\$ 2.097,64	R\$ 10.488,20		
2	Gás R134-A. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado.	unidade	377650	3	R\$ 2.292,69	R\$ 6.878,07		
3	Gás R410-A. Cilindro descartável de 11,3kg, carregado.	unidade	399615	10	R\$ 2.333,37	R\$ 23.333,70		
4	ESPONJOSO 1/2" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 1/2", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	vara de 2m	399909	100	R\$ 4,43	R\$ 443,00		
5	ESPONJOSO 1/4" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 1/4", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	vara de 2m	399909	100	R\$ 4,65	R\$ 465,00		
6	ESPONJOSO 3/8" - tubo isolante térmico, em material esponjoso,	vara de 2m	399909	100	R\$ 5,41	R\$ 541,00		

	espessura 3/8", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.					
7	ESPONJOSO 5/8" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 5/8", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	vara de 2m	399909	100	R\$ 5,53	R\$ 553,00
8	ESPONJOSO 3/4" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 3/4", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	vara de 2m	399909	25	R\$ 5,56	R\$ 139,00
TOTAL					R\$ 42.840,97	

À deliberação superior.

Respeitosamente,



Documento assinado eletronicamente por LISIANA TEIXEIRA CINTRA, **Chefe de Seção**, em 22/10/2021, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0962913** e o código CRC **886DD980**.